04/12/2023, 08:31 sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=966692

https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=966692 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, URBANISMO E ARTES APLICADAS

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº 20 / 2023 - DAUAP (12.05)

Nº do Protocolo: 23122.046396/2023-55
São João del-Rei-MG, 28 de novembro de 2023.

ATA Nº 04/2023 - Assembleia geral ordinária

Data: 22/11/2023

Aos vinte e dois dias do mês de novembro de dois mil e vinte três, às 08h40min, realizou-se
a assembleia ordinária do Departamento de Arquitetura, Urbanismo e Artes Aplicadas
(DAUAP) de forma remota através do aplicativo Google Meet, de acordo o Art. 23 da
Resolução Nº 005, de 22 de maio de 2023. A referida assembleia foi presidida pelo professor
Mateus de Carvalho Martins, chefe do departamento, na presença dos professores: Adriana
Gomes do Nascimento, Ana Cristina Reis Faria, Anna Sophia Barbosa Baracho, Bruno
Guimaraens Amarante, Clarissa Cordeiro de Campos, Daniela Abritta Cota, Gedley Belchior
Braga, Kleber José da Silva, Lívia Ribeiro Abreu Muchinelli, Luciana Beatriz Chagas, Luciana
Bracarense Coimbra, Luciana Massami Inoue, Luzia dos Santos Abreu, Marcos Vinícius Teles
Guimarães, Rafael Silva Brandão, Ricardo Coelho, e do secretário do departamento técnico
administrativo Sinval José da Silva Júnior.

Pauta:

1. Aprovar Pauta.
2. Justificativas de ausências.
3. Aprovação da Ata Nº 03/2023 da Assembleia do DAUAP do dia 20/09/2023.
4. Apreciação do Ato ad referendum Nº 010/2023.
5. Solicitação de registro de carta - Técnico Aluízio Sérgio da Silva.
6. Aprovação de RADOCs para Progressão/Promoção e Estágio Probatório.
7. Solicitação de afastamento integral para qualificação docente - Marcos Vinícius Teles

Guimarães.
8. Regimento dos Departamentos da UFSJ (Resolução 005, de 22 de maio de 2023).

Regimento do DAUAP.
9. Comissão de Afastamentos do DAUAP.

10. Indicação de coordenadores para a Área de Artes Visuais - Inverno Cultural 2024.
11. Indicação do Representação do DAUAP no CONSU.
12. Aprovação ou Comunicação dos Projetos dos Professores do DAUAP.
13. Aprovação dos Encargos Didáticos 2024/1.
14. Data da próxima Assembleia do DAUAP.

Deliberações

1. Aprovada a pauta com inclusão dos itens: 5) Solicitação de registro de carta - Técnico
Aluízio Sérgio da Silva e 7) Solicitação de afastamento integral para qualificação
docente - Marcos Vinícius Teles Guimarães.

2. Prof. Mateus apresentou as justificativas de ausência das professoras Liziane Peres
Mangili, Márcia Saeko Hirata e Zandra Coelho de Miranda, que foram aprovadas pela
assembleia departamental.

04/12/2023, 08:31 sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=966692

https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=966692 2/4

3. Aprovada a ata Nº 03/2023 da Assembleia do DAUAP do dia 20/09/2023.
4. A assembleia apreciou e aprovou por unanimidade o ato ad referendum n.º 10/2023 -

que indicou a professora Ana Cristina Reis Faria para conduzir os processos da eleição
para os cargos de chefe e vice-chefe do DAUAP.

5. O prof. Mateus explicou o caso do técnico do Laboratório Escola de Cerâmica, Aluízio
Sérgio da Silva, que vem sendo acusado de assédio, de forma injusta e leviana, por
dois alunos do curso de Artes Aplicadas. Devido ao fato, foi realizada uma reunião com
a coordenação do curso, a PROEN, representantes do CA do curso de Artes Aplicadas,
o chefe do DAUAP e o técnico Aluízio. A pró-reitora Cristiane Medina Finzi orientou que
o técnico apresentasse uma carta de defesa para ser registrada em assembleia
departamental. O prof. Mateus fez a leitura do resumo da carta apresentada pelo
técnico Aluízio, que será anexada a ata desta reunião, conforme orientação. O vice
coordenador do curso de Artes Aplicadas, prof. Bruno Amarante, acrescentou que
todas as providências já foram tomadas e que a situação está resolvida.

6. Para fins de progressão/promoção docente, foram aprovados os RADOC's e os
relatórios do SIGAA referente ao período de 2021 a 2023 da professora Ana Cristina
Reis Faria.

7. O prof. Marcos Vinícius fez uma breve apresentação do seu caso e justificou o pedido
sendo feito com tanta antecedência, já que seu afastamento iniciará somente em
fevereiro de 2025. Ele explicou que há uma burocracia enorme na universidade de
Ohio e que sua supervisora precisará dessa aprovação departamental para conduzir o
processo naquela universidade. O prof. Marcos acrescentou que a profa. Luzia se
prontificou a fazer o relato do processo, que foi lido na íntegra para os membros da
assembleia. Após a leitura do parecer, o prof. Mateus fez um histórico da solicitação do
afastamento do prof. Marcos, que foi colocado em votação. Terminada a votação, onde
o resultado foi a aprovação, por unanimidade, do afastamento integral para
qualificação do professor Marcos Vinícius Teles Guimarães pelo o período de 15 de
fevereiro de 2025 a 14 de fevereiro de 2026, para desenvolvimento do projeto de pós-
doutorado a ser realizado na universidade de Ohio, Estados Unidos da América.

8. O prof. Mateus informou que o prazo dado para que os departamentos optem por
terem seus próprios regimentos internos ou se seguirão, na íntegra, o Regimento Geral
dos departamentos está terminando e que o DAUAP precisa chegar a uma definição. O
prof. Gedley lembrou que, após estudo e discussão com o secretário do DAUAP,
Sinval, concluiu-se não ser vantajoso, no momento, o DAUAP criar seu próprio
regimento, por ser um departamento pequeno, sendo a opção mais simples e menos
burocrática seguir na íntegra o Regimento Geral da UFSJ, mas com isso a Comissão
de Afastamento Docente do DAUAP deverá ser dissolvida. Após discussão, a
assembleia definiu que o DAUAP seguirá na íntegra o Regimento Geral dos
Departamentos da UFSJ, conforme a Resolução 005, de 22 de maio de 2023. Caso
surja uma nova demanda, a opção por ter um regimento interno próprio voltará a ser
discutida.

9. A Comissão de Afastamento Docente do DAUAP foi dissolvida. As deliberações para
os processos de afastamento para qualificação seguirão as normativas da Resolução
005, de 22 de maio de 2023, que aprovou o Regimento Geral dos Departamentos da
UFSJ (Capítulo IV, Seção II), onde será designado pelo chefe do departamento um
relator para o processo. Serão criados os critérios para definir a lista com os relatores
do DAUAP, que poderão ser designados através de sorteio ou convite.

10. A assembleia indicou os servidores Luciana Beatriz Chagas e Aluízio Sérgio da Silva
para coordenação da área de Artes Visuais do Programa de Extensão Universitária
"Inverno Cultural UFSJ", período de 16/11/2023 a 15/11/2024, conforme a solicitação
da PROEX no memorando Nº 25/2023. A profa. Luciana esclareceu que sua
participação está condicionada à indicação de um membro substituto para assumir, no
caso de ausência de um dos membros titulares. Ela completou ainda que caso possa
ser indicado um membro externo, ela possui algumas indicações. Então esse membro
externo assumiria a titularidade, deixando o técnico Aluízio Sérgio da Silva como
suplente. A profa. Ana Cristina Reis Faria, pró-reitora Adjunta de Extensão e Cultura,
encaminhará à PROEX a solicitação de indicação de um membro substituto, com a
possibilidade de ser externo.

11. Conforme já definido em assembleia departamental, a representação do DAUAP no
CONSU deverá ser revezada entre professores dos cursos de Artes Aplicadas e
Arquitetura e Urbanismo. Com a saída do prof. Gedley, a próxima indicação deverá ser
de um professor do curso de Artes Aplicadas. Após discussão, a profa. Luciana Beatriz
Chagas se prontificou em assumir a vaga de membro do CONSU, como representante
do DAUAP. A Assembleia foi favorável e aprovou a indicação.

04/12/2023, 08:31 sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=966692

https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=966692 3/4

12. A assembleia apreciou e aprovou os seguintes projetos: 1) Projeto de ensino e
pesquisa intitulado "Patologias em edificações do centro histórico de São João del Rei:
identificação e representação técnica e artística", professor responsável: Mateus de
Carvalho Martins, período de vigência: dezembro de 2023 a março de 2026; 2) Projeto
de ensino, extensão e pesquisa intitulado "Saneamento Rural Alternativo", professor
responsável: Mateus de Carvalho Martins, período de vigência: dezembro de 2023 a
março de 2026; 3) Projeto de pesquisa intitulado "Garimpo urbano: materiais
encontrados como matéria-prima de vidrados cerâmicos de alta temperatura",
professor responsável: Luciana Beatriz Chagas, período de vigência: setembro de
2023 a agosto de 2024; 4) Projeto de pesquisa intitulado "Resíduos de construção
como matérias-primas para vidrados cerâmicos (Pibic Jr)", professor responsável:
Luciana Beatriz Chagas, período de vigência: outubro de 2023 a setembro de 2024; 5)
Projeto de pesquisa intitulado "Território culturalmente praticado: estudo da rede
urbana na delimitação do denominado Caminho Novo" (PIIC), professor responsável:
Adriana Gomes do Nascimento, período de vigência: janeiro de 2023 a dezembro de
2024; 6) Projeto de ensino, extensão e pesquisa intitulado "Experimentações Urbanas:
Narrativas e Iconografias Digitais", professor responsável: Adriana Gomes do
Nascimento, período de vigência: janeiro de 2022 a dezembro de 2026 (Edital 010-
2023 ACCA/PROEX/UFSJ; 7) Projeto de ensino, extensão e pesquisa intitulado
"Narrativas iconográficas territoriais minerárias: experimentações metodológicas acerca
de invisibilidades socioespaciais", professor responsável: Adriana Gomes do
Nascimento, período de vigência: janeiro de 2023 a dezembro de 2027 (FAPEMIG).

13. O professor Mateus de Carvalho Martins fez a apresentação dos encargos didáticos
dos cursos de Artes Aplicadas e Arquitetura e Urbanismo, que já haviam sido enviados
previamente por e-mail e abriu o tempo para a fala dos professores. A coordenadora do
curso de Arquitetura e Urbanismo, profa. Luciana Bracarense, explicou a distribuição
dos encargos do curso e que as correções levantadas pelos professores por e-mail já
foram feitas. A profa. Clarissa Cordeiro de Campos comunicou que foi aprovada em
primeiro lugar em concurso público para professor adjunto da Escola de Arquitetura /
UFMG, mas que ainda está aguardando a publicação da homologação no Diário Oficial
da União. Por este motivo, não sabe informar quando será a nomeação e posse.
Diante dessa situação, ela levantou a possibilidade de ainda estar na UFSJ no próximo
semestre e que, portanto, não deveria ficar sem encargos didáticos. A profa. Luciana
Bracarense confirmou que já havia pensado nessa possibilidade, colocando a profa.
Clarissa para dividir algumas disciplinas com outros professores. Dessa forma ela não
ficará sem encargos e não prejudicará o curso, caso venha a sair no meio do período.
A tabela apresentada será alterada para registrar essas alterações, sendo que as
disciplinas a serem ministradas serão acordadas junto à profa. Clarissa. Após
discussão, a assembleia aprovou os encargos didáticos dos professores do DAUAP
para o próximo período, 2024/1. O prof. Mateus levantou a necessidade de o DAUAP
se preparar para o concurso público para a vaga da profa. Clarissa, indicando a banca
avaliadora que ficará responsável em preencher o formulário de abertura, levantar os
pontos das provas, definir as possíveis datas, etc., a fim de agilizar o processo. Os
professores do curso de Arquitetura e Urbanismo se comprometeram em organizar o
concurso e sugeriram que o assunto fosse discutido na próxima reunião do colegiado
ou do NDE, onde já definiriam a banca examinadora, que ficará responsável por
preencher o formulário de abertura e providenciar os demais documentos pertinentes.
A assembleia foi favorável à sugestão. A profa. Adriana Gomes do Nascimento
informou que a proposta acima aprovada de projeto apresentado ao DAUAP, foi
submetida ao Edital 010/2023 de Criação e Circulação Artística, da PROEX, e ainda
não teve resultado divulgado. Caso o projeto seja aprovado, há a necessidade de
autorização para afastamento do país, que deve ocorrer no início do ano de 2024, para
uma residência artística em Portugal, no período entre o dia dezenove de fevereiro
(19/02/2024) a dois de março de 2024 (02/03/2024). Diante do exposto, a assembleia
apreciou e aprovou o afastamento da profa. Adriana Gomes do Nascimento para
participar da residência artística em Portugal, de acordo com seu projeto submetido ao
Edital de Criação e Circulação Artística, conforme o período solicitado: de dezenove de
fevereiro (19/02/2024) a dois de março (02/03/2024).

14. Data da próxima assembleia: segunda quinzena do mês de março de 2024. Caso
necessário, uma assembleia extraordinária será convocada.

Com a discussão e deliberação dos itens da pauta, encerrou-se a reunião às 11h, na qual
lavrou-se a presente ata, que é assinada por Mateus de Carvalho Martins, chefe do

04/12/2023, 08:31 sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=966692

https://sig.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=966692 4/4

departamento, e demais presentes à assembleia.

(Assinado digitalmente em 28/11/2023 16:12 )
ADRIANA GOMES DO NASCIMENTO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DAUAP (12.05)
Matrícula: 1802900

(Assinado digitalmente em 29/11/2023 15:45 )
ANA CRISTINA REIS FARIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
PROEX-ADJ (14.01)
Matrícula: 1221852

(Assinado digitalmente em 29/11/2023 10:11 )
ANNA SOPHIA BARBOSA BARACHO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DAUAP (12.05)
Matrícula: 1869768

(Assinado digitalmente em 28/11/2023 16:08 )
BRUNO DE GUIMARAENS AMARANTE

VICE-COORDENADOR
COART (12.36)

Matrícula: 1981122

(Assinado digitalmente em 29/11/2023 15:17 )
CLARISSA CORDEIRO DE CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DAUAP (12.05)

Matrícula: 2104090

(Assinado digitalmente em 28/11/2023 15:52 )
DANIELA ABRITTA COTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DAUAP (12.05)

Matrícula: 1849176

(Assinado digitalmente em 28/11/2023 19:45 )
GEDLEY BELCHIOR BRAGA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DAUAP (12.05)

Matrícula: 1716042

(Assinado digitalmente em 01/12/2023 09:47 )
KLEBER JOSE DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DAUAP (12.05)

Matrícula: 1930252

(Assinado digitalmente em 30/11/2023 08:48 )
LIVIA RIBEIRO ABREU MUCHINELLI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DAUAP (12.05)
Matrícula: 1857849

(Assinado digitalmente em 28/11/2023 09:38 )
LUCIANA BEATRIZ CHAGAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DAUAP (12.05)

Matrícula: 1806009

(Assinado digitalmente em 28/11/2023 14:11 )
LUCIANA BRACARENSE COIMBRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
COARQ (12.35)

Matrícula: 1845049

(Assinado digitalmente em 28/11/2023 11:45 )
LUCIANA MASSAMI INOUE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DAUAP (12.05)

Matrícula: 1832280

(Assinado digitalmente em 28/11/2023 15:28 )
LUZIA DOS SANTOS ABREU

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
COARQ (12.35)

Matrícula: 2887588

(Assinado digitalmente em 28/11/2023 09:37 )
MARCOS VINICIUS TELES GUIMARAES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DAUAP (12.05)
Matrícula: 1716370

(Assinado digitalmente em 28/11/2023 14:15 )
MATEUS DE CARVALHO MARTINS

CHEFE DE DEPARTAMENTO
DAUAP (12.05)

Matrícula: 1671368

(Assinado digitalmente em 04/12/2023 08:28 )
RAFAEL SILVA BRANDAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DAUAP (12.05)

Matrícula: 1716484

(Assinado digitalmente em 28/11/2023 13:58 )
RICARDO COELHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
COART (12.36)

Matrícula: 1716528

(Assinado digitalmente em 28/11/2023 07:48 )
SINVAL JOSE DA SILVA JUNIOR
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DAUAP (12.05)
Matrícula: 1629943

Visualize o documento original em https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 20, ano: 2023, tipo: ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL -

ORDINÁRIA, data de emissão: 28/11/2023 e o código de verificação: 9c52334ecf

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf